Решение
по делу №06/5137-17

о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

28.12.2017                                                                                     г. Симферополь

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013                  №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также –
Закон о контрактной системе) Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России)
(далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Заказчика П. В. Репина (по доверенности), —

рассмотрев обращение Заявителя от 21.12.2017 № 0741/2098 (вх. №6306 от 21.12.2017) об отмене закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) «Приобретение светильников в административное
здание Совета министров Республики Крым по адресу: г. Симферополь, проспект Кирова,13», номер
извещения 0375200000117000138) (далее – закупка №0375200000117000138),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило обращение Заказчика об отмене закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) «Приобретение светильников в административное здание Совета министров
Республики Крым по адресу: г. Симферополь, проспект Кирова,13» по причине отмены Заказчиком работ по
установке подвесного потолка в здании Совета министров Республики Крым для выполнения которых должны
были быть приобретены данные светильники.

Извещение об осуществлении закупки №0375200000117000138 размещено Заказчиком на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок 14.11.2017, начальная (максимальная) цена контракта – 335
837,70 рублей, поставка светильников светодиодных в количестве: 50 штук встраиваемые.

Заказчиком принят приказ от 01.12.2017 №240-р об отмене закупки №0375200000117000138.

На заседании Комиссии представитель Заказчика поддержал доводы обращения и сообщил, что у Заказчика
отсутствует в настоящее время необходимость в данной закупке.

Учитывая приведенное, руководствуясь статьей 99 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Выдать Заказчику предписание об отмене закупки №0375200000117000138.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 26.12.2017 №

06/17040.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Предписание
по делу №06/5137-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

28.12.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 28.12.2017 по делу №06/5137-17 по итогам рассмотрения обращения
Заявителя от 21.12.2017 № 0741/2098 (вх. №6306 от 21.12.2017) об отмене закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя) «Приобретение светильников в административное здание Совета министров
Республики Крым по адресу: г. Симферополь, проспект Кирова,13», номер извещения 0375200000117000138)
(далее – закупка №0375200000117000138), в соответствии с частью 1 статьи 2, частью 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной системе),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику аннулировать запись о закупке №0375200000117000138.

2. Заказчику внести изменения в план-график закупок на 2017 год.

3. Заказчику в срок до 20.01.2018 исполнить настоящее предписание и предоставить в Крымское УФАС России
подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном виде, а также по факсимильной связи
(3652) 252-431 или электронной почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.